
Žádost pozůstalé/ho po oběti trestného činu o peněžitou pomoc 
podle zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů 

Náhradu újmy žádejte v trestním řízení po pachateli trestného činu. 

Něco Vám ale může vyplatit Ministerstvo spravedlnosti na základě této žádosti. 

1. Jaký vztah mám k oběti trestného činu? (zaškrtněte) 

Jsem její: ☐ rodič 

☐ dítě 

☐ manžel/ka 

☐ registrovaný partner/ka 

☐ sourozenec 

Pokud jste nic nezaškrtl/a (máte jiný vztah), pokračujte otázkou 3. 

2. Žili jsme spolu v domácnosti? (zaškrtněte) 

☐ Ano, oběť trestného činu se mnou žila v domácnosti. 

3. Živila mě oběť trestného činu nebo měla povinnost mě živit? 

☐ Ano, oběť mě živila. 

☐ Ano, oběť měla povinnost mě živit. (Povinnost stanovil soud nebo vyplývá ze zákona: jen mezi 

určitými lidmi a jen pokud se sami nemůžete živit nebo nemáte na „slušnou výživu“.) 

Peněžitou pomoc můžete dostat, jen pokud jste zaškrtl/a 1 + 2 nebo 3. Jinak žádáte zbytečně. 

4. Kdy se stal trestný čin? 

datum: 

5. Kdy jsem se dozvěděl/a o smrti oběti? 

datum: 

6. Žádám včas? (zaškrtněte) 

☐ Ještě neuběhly 2 roky ode dne, kdy jsem se dozvěděl/a o smrti svého blízkého. 

☐ Ještě neuběhlo 5 let ode dne spáchání trestného činu. 

Peněžitou pomoc můžete dostat, jen pokud ještě běží obě lhůty. Jinak žádáte zbytečně. 

Žádost pošlete co nejdříve. Nejpozději poslední den lhůty musí žádost ministerstvo dostat (adresa 

na konci žádosti), nestačí ji poslat (nepomůže razítko pošty o datu odeslání). 

7. Kolik peněz mohu dostat? 

Můžete dostat až 200 000 Kč. Sourozenec oběti ale nanejvýš 175 000 Kč. 

Pokud je pozůstalých více a výplata by přesáhla 600 000 Kč za jednu oběť, dostanete jen 

poměrnou část. 

Vaši částku ministerstvo také sníží o vše, co jste již dostal/a jako odškodnění za smrt oběti. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-45


2 

8. Už jsem dostal/a nějaké peníze (odškodnění). Má smysl žádat? 

Pokud jste dostal/a více než 200 000 Kč, žádáte zbytečně. Částka, kterou Vám ministerstvo může 

vyplatit, se sníží o všechny peníze, které jste již dostal/a za smrt oběti (od pachatele, pojišťovny …). 

☐ Nedostal/a jsem zatím nic. 

☐ Dostal/a jsem peníze (od pachatele, pojišťovny, někoho jiného). 

Kolik: Od koho: Kdy: 

Kolik: Od koho: Kdy: 

Kolik: Od koho: Kdy: 

Pokud odškodnění za smrt oběti dostanete po podání této žádosti, napište to ministerstvu. 

9. Kdo jsem? (to jste Vy) 

jméno a příjmení:  

datum narození:  

státní občanství:  

bydliště: 

 
 

adresa pro doručování: 

(pokud chcete doručovat jinam 

a nemáte datovou schránku) 

 

telefon (jen pokud chcete):  

e-mail (jen pokud chcete):  

10. ☐ Žádost za mě podává někdo jiný (např. zmocněnec, zákonný zástupce, …) 

jméno a příjmení nebo název:  

datum narození:  

bydliště nebo sídlo: 

 
 

adresa pro doručování: 

(pokud chcete doručovat jinam 

a nemáte datovou schránku) 

 

telefon (jen pokud chcete):  

e-mail (jen pokud chcete):  

Oprávnění k zastupování (např. plnou moc) přiložíte k žádosti (více na konci žádosti). 

11. Vím o pozůstalých, kteří také mohou žádat o peněžitou pomoc nebo to už udělali 

jméno: 

příjmení: 

bydliště: 

 

jméno: 

příjmení: 

bydliště: 

 

jméno: 

příjmení: 

bydliště: 

 

jméno: 

příjmení: 

bydliště: 

 



3 

12. Kdo zemřel (kdo je oběť trestného činu)? 

jméno a příjmení:  

datum narození:  

datum úmrtí:  

poslední bydliště: 

 

 

státní občanství:  

13. Co vím o trestním řízení? 

☐ Mám dokumenty z trestního řízení a přiložím je k žádosti (více na konci žádosti) 

☐ Nemám žádné dokumenty. 

Zaškrtněte a upřesněte, 

kdo naposledy trestný čin 

řešil. Dopište město, kraj, 

spisovou značku: 

☐ policie: 

☐ státní zastupitelství: 

☐ soud: 

spisová značka nebo číslo jednací: 

14. Jak chci peněžitou pomoc vyplatit? (zaškrtněte) 

☐ na účet číslo: 

banka: 

variabilní symbol (nemusíte): 

☐ poštovní 

poukázkou 

(vyberte): 

☐ na adresu bydliště/sídla. 

☐ na adresu pro doručování. 

☐ na jinou adresu (napište): 

15. Které doklady přikládám k žádosti? (zaškrtněte a přiložte) 

☐ úmrtní list oběti 

☐ oddací list (pokud jste manžel/ka oběti) 

☐ doklad o registrovaném partnerství (pokud jste partner/ka oběti) 

☐ můj rodný list (pokud jste dítě oběti) 

☐ rodný list oběti (pokud jste rodič oběti) 

☐ můj rodný list a ☐ rodný list oběti (pokud jste sourozenec oběti) 

(Pokud Vás oběť živila nebo měla povinnost živit): 

☐ výpisy z účtu dokládající, že mi oběť dlouhodobě přispívala na výživu 

☐ rozhodnutí o výživném nebo návrh na jeho vydání, pokud soud ještě nerozhodl 

☐ jiné (napište): 

☐ zmocnění, pokud za Vás žádost 

podává zástupce (zaškrtněte): 

☐ rodný list dítěte 

☐ plná moc 

☐ rozhodnutí soudu 

☐ jiné (napište): 



4 

☐ doklady z trestního řízení, pokud je máte (například rozsudek trestního soudu, trestní příkaz, 

obžaloba, usnesení státního zástupce nebo usnesení policie o tom, že pachatel nebyl vypátrán 

a věc se proto odkládá) Napište, které přikládáte (nejnovější): 

☐ doklady o vyplacených náhradách újmy (napište, co přikládáte): 

☐ další (napište): 

16. Čestné prohlášení (zaškrtněte) 

Prohlašuji, že jsem ☐ údaje v žádosti uvedl/a pravdivě, 

☐ kvůli smrti oběti utrpěl/a újmu a zhoršila se má sociální situace 

a majetkové poměry a dosud jsem nedostal/a plnou náhradu újmy, 

☐ o peněžitou pomoc nebo podobné odškodnění újmy způsobené 

trestným činem nepožádal/a jinde než v České republice, 

Beru na vědomí, že ☐ můj nárok na náhradu újmy proti pachateli přechází v rozsahu 

vyplacené peněžité pomoci na Českou republiku, 

☐ úmyslné uvedení nesprávného nebo neúplného údaje nebo jeho 

zatajení za účelem získání neoprávněné výhody může být přestupek 

podle § 2 odst. 2 písm. a) či b) zákona č. 251/2016 Sb., o některých 

přestupcích, 

☐ neoprávněné získání peněžité pomoci může být trestný čin podvodu 

podle § 209 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku. 

 

datum: 

místo: 

podpis: 

17. Komu a kam mám žádost poslat? 

Ministerstvo spravedlnosti, odbor trestní politiky (710) 

 poštou: Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2, 

 datovou schránkou: kq4aawz nebo 

 e-mailem (jen pokud máte uznávaný elektronický podpis): posta@msp.justice.cz  

mailto:posta@msp.justice.cz

